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J. FRIZZO & CU. BANKINIAI NAMAI
Įkurti 1900 metais

Rua Mauà Nr. 207

Skyrius RUA 15 DE NOVEMBRO, 41

São Paulo

Laivakortės ir šamados į visas pa­
saulio šalis.

Piniginės perlaidos — siunčiame 
pinigus į Lietuvą ir kitas pasaulio šalis.

UŽSIENIŲ VALIUTĄ perkame ir par­
duodame geriausiomis kainomis.

INDELIAI IB EINAMOSIOS SĄSKAITOS
Priimame indelius, mokame nuošim­

čius ir teikiame knygeles (cadernetas).
Kalbame lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Teikiame informacijas raštu Į 
provinciją.

REDAKCIJA rankraščius taiso savo nuožiūra. 
Nesunaudotų rankraščių savo lėšomis negrąžina. 
Už skelbimų turini neatsako. Siunčiant Redakci­
jai korespondencijas, raštus ar laiškus, visada 
turi būti nurodyta siuntėjo vardas, pavardė ir 

tikras adresas.

I | I I I I&
Isac 
das 
sias

Rua Mauá, 207

•I. FRIZZO BANKINIAI NAMAI
Cogan tarpininkaujant, darome šama- 

iš viso pasaulo šalių, už prieinamiau- 
kainas ir su pilnomis garantijomis.

S. PAULO - Tel. 4-3345

I8
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«VILTIES» ŽURNALAS GAUNAMAS

Luz stoties kioske; Jose Paulino vaistinėje; 
prie Centralinio Pašto laiptų ir kampo ; Rusų 
vaist. Mokoje; Menkaičio krautuvėj S. Annoj: 
Kirilausko krautuvėje Villa Anastazijoj, pas 
atskirus platintojus ir Redakcijoj.

SANTOS: S. P. R. stoties kioske.

JAUNIME, tavo jauna dvasia visuomet 
reikalauja peno. Tu gyveni ne nien kūnu, bet ir 
siela. Tu privalai maitinti savo dvasią lietuvišku 
spausdintu žodžiu. Nieko nelaukdamas užsisakyk 
vieninteli Pietų Amerikoje jaunimo žurnalą

"VILTIS"
Tu jame rasi visada daug naudingų pasis­

kaitymų, apysakų gražių vaizdelių iš savo gimti­
nes ir kitų kraštų, daug Įdomių ir pamokinančių, 
straipsnių, eilėraščių, juokų ir kt.

«VILTIS» metams kainuoja tik 8S000, pus­
mečiui 5S000. Į Lietuvą — metams 15S000 pus­
mečiui 8S000. į visas Amerikos valstybes me­
tams 125000, pusmačiui 6S000.

Pinigus siųsti:
“VILTIS” - Caixa Postai 1764

SÃO PAULO

Ponių ir Panelių dėmesiui!
Eikite kirpti ir garbanuoti savo plaukus tik 

į lietuvių moterų saloną

“POLLA”
Kerpame ir garbanuojame plaukus sulig 

paskutinės mados.
Didelis prityrimas garbanavime «Perma­

nente r, garantuotas dešimčiai mėnesių.
Kainos nuo 10 iki 20 miliresų.

Antrašas: Rua Jose Paulino, 94.
Tik neužmirškite!

Vokiečių fotografijų ištaiga.
“BERNARDO”

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus fotografijų srity. 

Specialybė padidinime, o taip su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

Vyksta i namus fotografijų reikalais. Daro 
iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas nr. 103)

Tel. 4-5576 - São Paulo

05030003030B030 ‘30B0Í30H0B0S000S00000B®
Daktaras

A. JAZARA - SNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir 
moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai, 12 sobr.

2.0 Andar - salas 4 e 5
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

Gyv. butas ten pat 5 auk. Tel. buto 2-5068.
M
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LEIDŽIA BRAZILIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO S-GA «VILTIS»

1937 metų 

Sausio-Vasario 

mėn.

Adresas: “VILTIS” Rua Bandeirantes, 92 - Caixa Postal 1764 - S. PAULO 
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KAINa : Metams 8 milr., pusmečiui, 5 milr. Amerikos valstybėse - metams 128000, 
pusmečiui 68000. Lietuvoje ir kitur metams 158000 pusm. 8S000. Atskiras nr. 1S000.

Nr. 1 (19)

Eina III metai

LIETUVINKIME PRAMOGAS
São Paulo lietuvių jaunimas, arba tikriau 

sakant, jaunimo organizacijos, kartas nuo karto 
rengia Įvairius vakarus, pasilinksminimus, pra­
mogas ir kt. Kas lankosi musų lietuviškųjų orga­
nizacijų parengimuose, tas jau yra pastebėjas, 
kad tie visi parengimai beveik nieku nesiskiria 
nuo paprastų braziliškų šokių vakarų, rengiamų 
įvairių klubų. Ta pati nuobodi muzika, tas pats 
per naktį dulkių gėrimas, tie patys šoKiai, paga­
liau, ir beveik ta pati braziliška publika. Labai 
dažnai lietuviškame parengime retai teišgirsi net 
lietuviškai kalbant! Tai tikrai liūdnas reiškinys. 
Jei lietuviškas jaunimas šiandien po kelių metų 
pamiršta savo gimtąją kalbą, tai kas gi bus po 
keliolikos ar keletos desėtkų metų ?

Lietuviškas jaunimas reikalingas pasilinks 
mikimų ir parengimų. Bet įvairių vakarų rengėjai 
turėtų neužmiršti; kad lietuviškam jaunimui ir pa­
rengimas turi būti lietuviškas. Lietuviškos pra­
mogos tūri skirtis nuo kitų panašios rūšies pra­
mogų, bet tik skirtis ne peštynėmis ir girtavimu, 
kaip kad iki šiol buvo. Lietuvių jaunimui rengia­
mi vakarai turėtų būti daug lietuviškesni. Tokio­
se pramogose turėtų skambėti lietuvių kalba ir 
gražiosios lietuviškos liaudies dainos, kurios ne­
turi sau lygių.

Lietuvių jaunimas turėtų daugiau pamilti 
lietuvišką dainą, lietuviškus šokius bai gražius 
tautinius žaidimus. Prieš porą metų, kada dažnai 
vakarus rengdavo " Vilties* s-ga su savo skyriais, 
tie vakarai buvo daugiau lietuviški kaip dabar. 
Tada dažnai skambėdavo lietuviška daina, lietu­
viškų šokių muzika, buvo mėgiami tautiniai žai­
dimai — rateliai ir t. t.

Mes visi puikiai matome, kad mūsų jau­
nimas svetimoje šalyje labai greitai nutautėja, 
užmiršta gimtąją kalbą, p įsisavina svetimus pap­
ročius ir pamažu lietuvių tautai žūsta. Taigi, ne 
tik patsai jaun inas, bet ir visi geros valios lie­
tuviai turėtų imtis visų galimų priemonių kovoje 
su nutautėjimu. Tų priemonių yra labai daug.

Viena iš jų ir bus mūsų pramogų sulietuvinimas.
įvairių pramogų rengėjai bei jaunimo or­

ganizacijos turėtų stengtis galimai daugiau su­
lietuvinti rengiamus vakarus ir pramogas. Reiktų 
lietuvišku papročiu dažniau rengti pasilinksmini­
mus atvirame ore, tai yra gegužynes su lietuviš­
kais šokiais, dainomis ir žaidimais. Reiktų pa­
rinkti geresnius veikalus vaidinimui. Reiktų daž­
niau rengti lietuviškų dainų koncertus ir tuo bū­
du pratinti mūsų jaunimą daugiau tą dainą pa­
milti. Reiktų visur ir visuomet raginti mūsų jau­
nimą savo tarpe kalbėti tik lietuviškai. Reiktų 
stengtis, kad lietuviškos pramogos būtų tikrai 
gražios, įdomios ir kultūringos. Jei tik lietuviai 
pajėgs gražiau ir geriau pastatyti vakarus ir pa­
rengimus už kitus, tai mūsų jaunimas juos 
mielai lankys.

Visi geros valios lietuviai, kam tik rūpi 
mūsų jaunimo ateitinis likimas, turėtų palaikyti 
gražius ir kultūringus mūsų jaunimo lietuviškus 
parengimus ir padėti juos galimai daugiau su­
lietuvinti.

Lietuviškasis jaunimas neprivalo beždžio- 
nauti ir gainiotis paskui visokias 'sambas“, 
'maršines', "mašišius* ir kitus svetimus šokius 
ir niuniuoti braziliškas 'raodinias'. Lietuva yra 
gražiausių dainų ir puikios muzikos šalis. Mes gi 
esame lie-uviai, todėl žiūrėkime, kad mūsų pa­
rengimai, nežiūrint kas juos rengtų, būtų tikrai 
gražūs, malonūs ir lietuviški.

L.

Kovo 25 dieną Lietuvių Namų salėje, rua 
Bandeirantes, 92 šaukiamas 'Vilties' s-gos Bom 
Retiro skyriaus metinis narių susirinkimas, ku­
riame bus svarstoma daug svarbių klausimų ir 
skaitoma paskaita. Taip pat bus renkama nauja 
skyriaus valdyba.
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KODĖL PRUSU LIETUVIAI NUTAUTO?
Sausio mm. 15 d. buvo minimos Klaipė­

dos krašto 14 metų prie Lietuvos prisijungimo 
sukaktuvės. Ta proga Lietuvos spaudoje daug 
buvo rašoma apie Pi ūsų Lietuvos praeiti ir jos 
dabartinę būklę. Čia dedame iš Rygos lietuvių 
laikraščio "Lietuvių Balso" straipsni, kur rašoma 
kodėl Prūsų lietuviai nutauto.

"Jokios vokieti į priemones lietuviams 
suvokietinti nepadarė tiek žalos Prūsų Lietuvoje, 
kiek baisus maras, ištikęs tų kraštų prieš 227 me­
tus, būtent, 1709 ir 1910 metais. Maro epidemija 
pasidarė baisus vokiečių talkininkas jų slinkime 
i Rytus. Jis nuvarė dešimtis tūkstančių lietuvių i 
kapus ir parengė gerų dirvų Prūsijos karaliaus 
Fridricho Viliaus I planams kolonizuoti lietuvių 
gyvenamais Rytprūsių žemes vokiečiais.

Anais laikais Rytprūsiai buvo bemaž išti­
sai lietuvių apgyventi. Net patys vokiečiai Prūsų 
Lietuvų tada vadindavo "Preussisch-Litauen". 
Prūsų hercogas Albrechtas nebūtų radęs reikalo 
įsteigti prie Karaliaučiaus Universiteto lietuviš­
kus įvairius mokslų skyrius, lietuviškas mokyk­
las, nebūtų leidęs lietuvių Kalba šv. Raštų ir ki­
tas dvasiško turinio knygas, jei Prūsų Lietuva 
nebūtų buvusi lietuviška. Tai pripažįsta ir anų 
laikų vokiečių rašytojai. Jie pažymi, kad Isrut.s 
apskrity beveik visi gyventojai tais laikais buvo 
lietuviai, šiame krašte lietuvių kalbų vartojo dau­
gumas gyventojų iki pereitojo šimtmečio pabai­
gas. la jei ne baisusis maras 1709 — 1710 metais, 
vokiečiams nebūtų taip greitai pasisekę nutau- 
tin.į lietuvius Prūsų Lietuvoje. Per maro epide­
mijų visuose Rytprūsiuose išmirė apie 11.000 ūkių, 

kurių 9.600 buvo lietuvių gyvenamose vietose. 
Įsrutis apskr. išmirė 4.620 ūkių Ragainės -r- 1613, 
Tilžės — 1.307, Klaipėdos — 871, Labgavos — 
386. kitose vietose 204 ūkiai. Skaitant kiekviena­
me ūkyje vidutiniškai po 5 žmones, išeina, kad 
lietuviai per baisųjį marų neteko apie 45.005 žmo­
nių, daugumoje ūkininkų

Marui praėjus prasidėjo Prūsų Lietuvos 
kolonizavimas vokiečiais. Vokiečių vyriausybė 
pradėjo traukti iš Vokietijos gilumos kolonistus 
ir kardinti juos išmirusiuose ūkiuose. Pirmieji 
k ilonistai buvo atgabenti dar 1710 metais, bet 
daugumas jų išmirė, kadangi maras dar nebuvo 
praėjęs. Tačiau visai naujai atgabenti kolonistų 
pulkai kūrėsi išmirusiuose lietuvių ūkiuose Ir tuo 
būdu sustiprino vokiškąjį gaivalų šiame lietuviš­
kame krašte. Jau 1711 metais kolonistai buvo 
įkurdinę 4 240 ūkių.

Prūsų Lietuvos kolonizacija buvo tęsiama 
iki 1732 metų, kada čia atėjo žinomieji zalcbur 
giečiai, iš Aiso apie 10.000 žmonių. Apskaičiuoja­
ma, kad per tų laikų Prūsų Lietuvoje buvo apgy­
vendinta apie 26.000 vokiečių. Turint galvoje, kad 
anais laikais Prūsų Lietuvoje buvo iš viso 172.000 
gyventojų, išeina, kad atplūdusieji kolonistai su­
darė nedidelį gyventojų nuošimtį. Tačiau šios 
sėklos užteko, kad padarytų pradžių smarkesniam 
Pr įsų Lietuvos vokietinimui. Taigi, jeigu ne bai­
susis vokiečių talkininkas — maras, šiandien, be 
abejo, Prūsų Lietuva būtų daug lietuviškesnė, ne­
gu kad dabar yra".

V. R.

Iš kairės Tytuvėnų baž­
nyčios altorius, pamink­
las Žemaičiui Raseiniuo­
se ir Tytuvėnų giliausias 

ežeras.
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K©M©©^O KEPSIĄS VenturaGarciaCalaeron
Dėl savo precizinio styliaus, minties 

aukštumo ir kažkokių slaptų apžavų, Ven­
tura Garcia Calderon šiandien yra laiko­
mas Pietų Amerikos novelistų 'maitre’u*.

Perų respublikos prezidento sinus, 
kuris bevelijo kalėjimą ir ištrėmimą kan­
čias prieš gėdą pasirašyti sutartį, kurią jis 
laikė savo šaliai negarbinga, Garcia Cal­
deron ilgai gyveno Prancūzijoj, ir jo pla 
tus bei gilus išsilavinimas turi trejopą 
atspalvį: peruanišką, ispanišką ir prancū­
zišką. Jo gilus ispanų kalbos mokėjimas 
padarė jį tobulu stilistu, Peru jam davė 
melancholišką aistrą ir tą beviltį švelnu­
mą, kurį jis paveldėjo iš inkų ainių, Pran­
cūzijoj jis pasisavino saiko, darbo, gilu­
mo ir savaimingumo skonį. Už tat viena 
žymiausių jo meno įpatybių, kurių jis pa­
siekė, tai jo kūryboje tobulas susiliejimas 
dviejų kultūrų — prancūziškos ir ispa­
niškos.

Jo dvi novelių knygos, 'Kondoro 
Kerštas' ir 'Mirties Pavojus' turėjo di­
džiausio pasisekimo visoj Pietų Amerikoj 
ir Europoj.

P. Gs.

Niekad nemokėjau išbudinti indėną kojos 
spyriais, šitą liūdną meną panoro man parodyti 
vienam Peru uoste kapitonas Gonzalez, turėjus 
tokį gražų botagą su šmoteliu alavo gale ir bot­
kotį su aukso kotu.

— Gyvulys! — šaukė kapitonas, glostyda­
mas donžuaniškus ūsus. — Jie visi toki niekšai. 
Jam buvau paliepęs patalnoti arklius penktą va­
landą ryto ir štai tamsta jį matai bemiegantį kaip 
paršą, septintą išmušus. O aš turiu pasiekti Hua- 
raz’ą per dvi dieni.

Indėnas miegojo atviram ore, pasidėjęs 
galvą ant sunešioto balno. Kapitonui sudavus ko­
ja, prabusdamas pašoko ir svirduliavo. Niekad 
negalėjau patirti ar baudžiami jie žiūri į mus per- 
pykę ar nusižeminą. Bet jam truputį sugaišus 
prabusti šitam kasdieninių jo skausmų pasauliui, 
karininkas sučaižė botagu jam per veidą. Indėnas 
ir aš su\ i ’pėjome, jis dėl kraujo, kuris kaip aša­
ros riedėjo per veidą; aš — dėl to kad tebene­
šiojau savyje sentimentališkus studento prietarus. 
Sulaikiau šito energingo žmogaus ranką ir apsau­
gojau nuo antro smūgio.

— Burbule! — kartojo budelis, žiauriomis 
akimis žiūrėdamas į mane. — Taip su šitais lau­
kiniais reikia elgtis. Tamsta nežinai, daktare.

Kapitonas Gonzalez man suteikė daktaro 
laipsnį pamatęs mano žvilgančius batus, mano 
naują pončo 1), kurį dar nebuvo užgrudinę vėjai 
ir tą nekaltą limeno 2) gailestingumą. Vakar va­
kare išlošęs iš manęs vienoj menkoj uosto kavi­
nėj penkius peruaniškus svarus3), mane priėmė 
su tėviška šypsena sakydamas: — Na, tai vyksi­
me kartu ligi Huaraz’o, n.ano daktarėli. Pamaty­
si, kitk tamstą prilinksmins tas mano žaltys, niek­
šas indėnas, kiekvienoj lūšnoj turįs po kūmą. 
Praeitais metais tarnavo pas mane ir dabar pre­
fektas, mano draugas, man atsiuntė kad būtų pas 
mane kaip kareivis tarnas. Jis bijojo šito mažy­
čio botagėlio!

Ilgą laiką gėrėjaus šituo gražiai supintu 
'botagėliu', kurio galas pasibaigia švino kulka. 
Nenuostabu, kad gyvulių ir indėnų šonams tai 
buvo tikra pabaisa.

Užeigos kieme vėl suskambėjo karingas 
balsas:

— O kur juodas kailis, šunsnuki ? Jei ne­
pasiskubinsi, gausi paragauti skanaus daikto.

— Jau nešu, ponuli.
Indėnas įsmuko į arklydę ieškodamas kai­

lio, ir dingo sveikas. Praėjo dešimts, dvidešimts 
minučių, kurios tolydžio augančiu crescendo iš­
šaukė sprogimą įvairiausių keiksmų: Dievas ir 
Motina švenčiausia maišėsi kapitons lūpuose su 
vietiniais keiksmais, kaip kalnų raganų apeigose. 
Bet kareivis ir nepalyginamas palydovo nebuvo 
surastas visam uoste. Dėl to, kapitonas Gonzalez 
išvyko vienas, paskelbęs būsimas bausmes ir ne­
laimes.

— Nevyk su kapitonu. Jis tikras barba­
ras, — man patarė viešnagės savininkas. Pasitei­
sinęs turįs dar ši tą nusipirkti, pasilikau. Dvi va- 
landi vėliau, bebalnojant mano puikią mulę, iš 
kažin kur išlindo dulkėta, ištaršytais plaukais gal­
va, kuri sušnabždėjo:

— Jei nori, su tavim, ponuli.
— Kur nenorėsi! Tai buvo dingęs ir baus­

tas indėnas. Ištisą valandą aš taip pat ieškojau 
vadovą, kuris mane pravestų per kalnų klaikias 
vietas ir nurodytų trumpiausi kelią, besirangantį 
tarp bedugnės ir uolų, kurį per kelias akimirkas

(tąsa seka 303 pusi.)

1) Viršutiniai vilnoniai rūbai be rankovių, atstoja
mūsiškį paltą.

2) Lima — Peni sostinė.
3) Dabartiniu metu 1 peruanas — 17 litų. (Vert).
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DR; JONAS BASANAVIČIUS
Jo mirties 1O metų sukaktuvėms

Vasario 16 d. visa Lietuva ir viso pasau­
lio lietuviai plačiai mini mūsų tautos atgijimo pat­
riarcho dr. Jono Basanavičiaus mirties 10 metų 
sukaktuves. Tųjų reikšminga proga reikalinga 
plačiau pažvelgti i šio didžiojo vyro gyvenimų ir 
jo neužmirštamus darbus, kurie visi buvo skiria­
mi Lietuvos nepriklausomybei iškovoti ir lietuvių 
tautai išvesti i laisvų ir laimingų gyvenimų. Tai 
buvo, galima sakyti, vienintelis tautos patriarcho 
gyvenimo tikslas, kurio jis visų laikų atkakliai 
siekė ir kuri jam pavyko Įgyvendinti bei susi­
laukti nors dalinių savo darbo vaisių.

Jonas Basanavičius gimė 1851 m. lapkri­
čio 23 d. Vilkaviškio apskr, Bartininkų valsu, 
Ožkabalių kaime. Graži ir poetiška Ožkabalių 
apylikkė, išmarginta piliakalniais, gausi sęnųjų 
žmonių padavimais, darė didelę Įtakų busimajam 
lietuvių tautos atgijimo tėvui. Jis pats apie tai 
sako : "Tekiame dailiame, kalnuotame krašte, su 
daugybe dar "kryžiokiškų" tradicijų; aš esmi gi­
męs ir užaugęs, ir ši aplinkybė, be abejos, ne­
menkų Į mano dvasių įtekmę turėjo". Pirmuosius 
mokslus Jonas Basanavičius išėjo pas kaimo "da­
raktorius". Tačiau jie maža ką teišmokė jaunąjį 
Jonelį, Tėvai, norėdami jį matyti kunigu, leido į 
aukštesnius mokslus. Pirmiausia, jis Įstojo i. Luk 
šių pradžios mokyklų, o jų baigęs ir turėdamas 
jau 15 metų amžiaus, įstojo į Marijampolės aps­
krities mokyklų - gimnazijų. Tais laikais aukš­
tesnėse mokyklose viešpatavo lenkiška dvasia 
bei įtaka. Drauge į mokyklas skverbėsi irgi jau 
stipri rusinimo srov', kuri taip pat norėjo savo 
pusėn patraukti lietuvius mokinius ■ ir ilgumini 
juos surusinti, šios abi srovės, be abejo, buvo 
labai pavojingos ir slidžios visiems lietuviams 
.mokiniams. Jiems reikėjo ;g;mto lietuviško jaus­
mo, kad galėtų visiems gundymams atsispirti. Bet 

Jonas Basanavičius visas svetimas įtakas pajėgė 
atstumti ir jau gimnazijoje būdamas pasireiškė 
susipratusiu lietuviu, gyvai besidominančiu lietu­
vių kalba ir lietuviškąja literatūra. Baigdamas 
gimnazijų, jis buvo jau tvirtas, sąmoningas ir su­
sipratęs lietuvis patriotas ir tokiu jis paliko visų 
gyvenimų.

1873 m. rudenį Jonas Basanavičius pra­
dėjo studijuoti Maskvos universitete. Iš pradžių 
jis studijovo istorijos-filologijos mokslus; bet vė­
liau paėmė medicinų, jų baig' ir daugelį metų 
vertėsi gydytojo prakVka. Tais laikais Maskvos 
universitete lietuvių studentų buvo labai maža, 
tačiau ir tie patys buvo lenkų įtakoje. Jonas Ba­
sanavičius lietuvius stunentus pradėjo jungti į 
vienų būrelį. Drauge jis pasireiškė ir spaudoje, 
kurioje rimtais nagrinėjimais atrėmė kelis lenkų 
mokslininkų užmetimus Lietuvos ir lietuvių tau­
tos praeičiai Taip pat jis sekė kiekvienų lietuvių 
gyvenimo reiškinį, pats džiaugdamasis bent ku­
riuo, nors ir visai mažu, lietuvių laimėjimu. 1879 
m. Jonas Basanavičius baigė Maskvos universi­
tetą ir,' tapęs gydytoju, apsigyveno Bulgaijjoje. 
Šioje svetingoje šalyje, su maža pertrauka, jis iš­
gyveno 25 metus. Čia jis parašė daug mokslo vei 
kalų iš medicinos srities, čia jis pradėjo rūpintis 
ir Lietuvos bei lietuvių tautos likimu. Pirmiausia, 
jis pasitarė nuolatiniu ir artimu Prūsų lietuvių 
laikraščių "Naujojo Keleivio" ir "Lietuviškos Gei- 
tuntros" bendradarbiu. Bet šitie laikraščiai buvb 
daug'au religinio turinio ir i tautinius lietuvių 
klan inius maža tesigilino. 1882 m. dr. J. Basana­
vičius persikėlė i Čekoslovakijos sostinę Prahą, 
kuri yra tampriai susijusi su pirmojo tautinio laik­
raščio "Aušaos" pasirodymu.

«Aušros» steigimo mintis'dr. J, Basdnavi- 
čiui buvo kilusi dar 1880 metais. Jis tada pradė-
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Lietuvos karo lėktuvai

jo susirašinėti su A Višteliausku ir J. Mikšu. Ta­
čiau dėl daugybės kliūčių šis klausimas negalėjo 
būti greitai išspręstas. Tik 1882 m. pabaigoje d r. 
J. Basanavičius galutinai nusprendė leisti "Auš­
rą'. Apie tai jis tuoj pranešė A. Višteliauskui ir 
J. Mikšui. Šie abu veikėjai jo nusistatymui karš­
iai pritarė.

Pirmasis «Aušros» numeris sukėlė tikrą 
dvasinę revoliuciją. Pirmasis «Aušros» numeris 
ir mūsų tautos himno autorių dr V. Kudirką grą­
žino lietuvybei. Žodžiu, visur, kur tik buvo gauta 
«Aušra», kilo džiaugsmas, gimė nauja dvasia, nau­
jos idėjos, kurioms jau nebuvo lemta pražūti. Pra­
sidėjo lietuvių tautos nauja gadynė, jos istorija 
pakrypo daug šviesesnėn pusėn To džiaugsmo 
sujaudintas, dr J. Basanavičius buvo parašęs laiš­
ką net Rusijos vidaus reikalų ministeriui grafui 
Tolstojui, kurio prašė leisti lietuvišką dienraštį 
spausdinti Vilniuje arba Kaune ir prašė leisti 
spausdinti knygas lotynų raidėmis. Žinoma, į tai 
jokio atsakymo nebuvo gauta.

Tais laikais mūsų krašto bažnyčiose vyra­
vo lenkų kalba. Per pamokslus ir kitokiais būdais 
buvo varoma nutautinimo propaganda, šitą žalą 
gerai suprato dr J. Basanavičius, kuris pradėjo 
rūpintis ir kovoti, kau Lietuvos bažnyčiose lietu­
vių kalbai būtų duodama priderama vieta. Tuo 
reikalu jis kreipėsi į bažnytinę vyresnybę ir į 
dvasiškiją. ragindamas iš bažnyčnių neguiti lietu­
vių kalbos. Susipratusieji lietuviai kunigai šiai 
akcijai pritarė, tačiau vyresnybė ir kunigai len­
kininkai tik pasišaipė. Tuo būdu, dr. J. Basana­
vičiaus asmenyje prabilo atbundančios Lietuvos 
protesto balsas prieš dvasinę verguvę, kurios lie­
tuvis negalėjo toliau kęsti ir visiems toliau lenk­
tis. Kovą dėl lietuvių kalbos bažnyčiose dr. J. 
Basanavičius tęsė ir vėliau, jau gyvendamas Vil­
niuje. Tuo tikslu jis, pasitaręs su kitais lietuviais 
veikėjais, buvo įsteigęs «Sąjungą pagrąžinimui 
teisių lietuviškąjai kalbai Rymo katalikiškose baž­
nyčiose Lietuvoje».

1883 m. pabaigoje 'Aušrą" pradėjo reda­

guoti dr. J. Šliūpas. Tačiau J. Basanavičius ir to­
liau liko artimu šio laikraščio bendradarbiu. 1884 
m. jis persikėle vėl į Bulgariją, kurioje dirbo 
kaip gydytojas, be to, tvarkė savo surinktas lie­
tuvių liaudies dainas, įvairias pasakas, rinko ir 
rašė istorinius straipsnius apie Lietuvos ir lietu­
vių tauto praeitį. Prasidėjus rusų-japonų karui, 
dr. J. Basanavičius nudžiugo ir nekantriai ėmė 
sekti karo eigą, nes žinojo, kad jeigu rusai karą 
pralaimės, tuomet jų pavergtųjų tautų sunki po­
litinė būklė turės nors kiek sušvelnėti. Karo lai­
mei krypstant japonų pusėn, dr. J. Basanavičius 
ėmė skubiai likviduoti savo turtą ir 1905 m. pa­
vasarį išvyko į Lietuvą.

Pirmiausia jis nuvyko į Vilnių. Čia darbas 
virė jau visu smarkumu, j jį bematant įsitraukė 
ir tautos patriarchas. Per trumpą laiką jis tapo 
viešojo Vilniaus lietuvių gyvenimo svarbiausiu 
asmeniu Dar daugiau sujudo mūsų veikėjai, dau­
gelyje krašto vietų įvyko gausių lietuvių susirin­
kimų, kuriuose buvo gyvai svarstomi einamojo 
kultūrinio ir politidnio gyvenimo klausimai. Vi­
sam tam lietuviškam sąjūdžiui vadovauja dr. J. 
Basanavičius. Šio tautinio subruzdimo metu jis, 
pasitaręs su kitais veikėjais, nutarė Vilniuje su­
šaukti visos Lietuvos atstovų suvažiavimą, kuris 
visapusiškai aptartų lietuvių tautos būtį. Bet vė­
liau dr J Basanavičiui pasirodė, kad tokio suva­
žiavimo būtų dar per maža. Jis žinojo, kad norint 
lietuvių tautos subrendimui priduoti kuo dides­
nės reikšmės, reikia viešai tarti žodį lietuvių tau­
tos likimo klausimu ir tarti taip, kad platusis pa­
saulis žinotų apie lietuvių tautą, kad ji dar yra 
gyva, kultūringa ir nori laisvai gyventi. Tuo tiks­
lu jis, drauge su kitais lietuviais, parašė Rusijos 
vyriausybei memorandumą, kuriame buvo reika­
laujama Lietuvai pilnos kultūrinės ir politinės au­
tonomijos. Rusijos visuotine suirute pasinaudojus, 
1905 m. gruodžio 4—5 d. Vilniuje buvo sušauktas 
Didysis Seimas, kuriame dalyvavo apie 2 000 ats­
tovų Dr. J. Basanavičius buvo išrinktas Didžiojo 
Vilniaus Seimo pirmininku. (Pabaiga sek. numer.)
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Iffl DANGIŠKASIS POETAS ffifl
Po ilgų metų ir skausmų, Firdusi baigia 

Karalių Kn/gą ir valdovas per Hasan Mimendi 
paliepia, kad kaip atpildas, jam būtų įteiktas 
auksas, kurį dramblys gali pakelti, bet Hasanas 
įtikina Mąhmudą, kad veikalų jis jau turi ir kad 
kaina pernelyg didelė, ir kad jam bus gerai at­
lyginta užmokėjus šešiasdešimts tūkstančių sidabi o 
diremų.

Jules Molįl sako, kad kai Ayaz nuvežė 
pinigus, poetas buvo tada pirtyse ir sužinojus 
apie įvykį, pasipiktinus padalino juos į tris dalis: 
vieną — Ayazui, kitą įteikė vienam tarnui ir li­
kusius — vienam pardavėjui už stiklą fukos — 
alaus O pasiuntiniui taręs: 
/Pasakyk jiems kad neapsiė- 
miau tiek darbo už truputį 
aukso ir sidabro".

Mhhmudas pasielgimą su 
Firdusi nelaikė labai teisingu, 
atsiminęs savo pažadą, tačiau 
Hftsanas intrigavo toliau Sa­
kydamas': "betkokia karaliaus 
dovana yra garbinga, ar tai 
būtų vienas auksinis ar šimtas 
tūkstančių. Nors būtum pa­
siuntęs dulkių saują, turėjo 
prisidėti prie akių kaip vais­
tą". Ir įvyko taip, kad garsu, 
sis dainius, pasmerktas už iš­
didumą būti karaliaus dramb­
lių sumindžiotas, pabėgs, bet 
prieš bėgdamas ant Ghazino 
mečetės sien rnubraižė sekan­
čias eiles: "Mahmudo Zabu- 
listano karaliaus dvaras yra 
kaip jūra. Nesimato kraštų. 
Kai pasinėriau jieškodamas 
perlų, jų neradau Bet kalte 
mano> ne jūros". Be to, para­
šė valdovui laišką su garsia satyra, kuri sako : 
"Jei valdovo tėvas būtų buvęs karalius, jo sūnus 
būtų uždėjęs ant mano galvos aukso vainiką"...

Klajojo po plačią šalį nelaimingas dainii s. 
pabuvęs Bagdade atėjo į Ahvvazą, kur paraše ka­
lifui Nasir-Lek įspūdingą poemą "Jusufas ir Zu- 
leika"; Tada Naziras kreipėsi į Mahmudą išmeti- 
nedarnas jo elgesį su poetu ir valdovas, kuris la­
bai atjautė Fiadusi dvieilį, paliktą ant mečetes 
sienų ir satyrą, kurią laikė žiauria, bet teisinga, 
perpykęs paliepė tučtuojau nugalabyti savo dva­
riškį Hasaną. pasiųsdamas poetui šimt į t lkstan 
čių auksinių, kaip kadaise buvo žadėję.

Tuo tarpu kai klajojąs dainius ėjo iš mies­

Sėtos paminklas sukilimams prieš 
rusus paminėti.

to į miestą, atgailaujančio valdovo karavanas vi­
sur jo ieškojo. Kai vieną stebuklingą rytą rožės 
kvapsningai alsavo ir valdovo kupriai atėjo su 
sunkia aukso našta, skirta Firdusi, prie vienų 
Thus miesto vartų, per kitus vartus išvyko nedi­
delis karavanas su Karalių Knygos dainiaus pa­
laikais...

"Išgyvenau šešiasdešimts penktus metus 
neturte, skurde ir Marguose, —.pasakė dainius, — 
ir kai penkeri metai prisidėjo prie šešių dešimtų, 
pasijutau pavargęs, lyg girtas šešiosdešimtšeštai- 
si&Is'. Toliau sako : "Yra būtina girdėti pasakiš 
kus nuotikius. Paleisiu perlų lietų ant šito įvykio. 

Apibersiu tulpėmis akmenis. 
Man pavyko išausti aukso au­
dinį, nes jau senai kaip radau 
tai, kas suteikia gyvybę žo­
džiui"...

Įeikime dabar į stebuk­
lingą Shah Nameli sodą. Kny­
ga prasideda kreipimusi į 
Dievą mielaširdingą ir gailes­
tingą ir išgirta protą "Kalbėk 
ir imk iš savo proto tai, ką 
žinai, kad turėtų peno tave 
klausančio ausis".

Toliau apdainuojama su 
kūrimas pasaulio, žmogaus, 
saulės, mėnulio ir poetas pri­
simena didį darbą savo pra­
nokėjų, poetą Dikiki: "Pasiro­
dė jaunas vyras, apdovanotas 
dileliu iškalbingumu, šviesiu 
protu. Pareiškė norą eilėmis 
parašyti šitą knygą ir visų šir­
dys prisipildė džiaugsmo Bet 
lankėsi pas niekingus drauges, 
gyveno nieko neveikdamas su 
išdavikais, tai jį užklupo mir­

tis, uždedamo ant jo galvos juodą šalmą".
Baigęs pagyrimą Abu Nansuro ir karaliaus 

Mahmudo, pradeda epopėją Kaiumorsu, pirmuoju 
persų valdovu ir iškelia Ahrimano piktą užmany­
mą ir juodojo Divo, kuris perskrodžia Siamek 
vidurius, ir prieina prie baisaus pasakojimo apie 
Zoak tėvžudį,. kurį gundo Ahrimanas.

švytuoja ginklų plienas ir baidyklė mėto­
si iš vietos į viet v gerdama kraują Pasikelia Fe- 
ridunas ir nuaidi didvyrių šūkis ir balsas tų. ku­
rie nešioja širdyje išminties grūdus ir tuo tarpu 
kai pergali kartais blogis ir kartais geris, — vi­
sas Irano gyvenimas plazda dieviškose dvieilėse. 
Likimo skpiniuose, teisingumo ir tiesos skaidrioj
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garbėj, spinduliuojančiuose brangenybėse gražių 
išsitarimų ir. svaiginančioj idėjų kvapsny, Dangiš­
kasis poetas audžia savo žodžio perlus ir ru- 
bnuis. ,

Pažiūrėkim, kaip mums pasakoja kas nit- 
tiko karaliaus dukrai Rustemo budynėje:

' ■ 4 - ‘S < *« K ' . # >.‘11

"Kai praslinko viena nakties dalis ir auš­
rinė žvaigždė bėgo per skliautą, pasigirdo šnabž­
desys ir kambario durys, kuriame ilsėjosi Ruste- 
mas, tyliai prasivėrė. įėjo viena vergė su švytu­
riu, nuo kurio nešė gintaro kvaptim. Ji prisiarti­
no prie apsvaigusio didvyrio guolio. Paskui ją 
sekė moteriške mėnulio spalvas veidu, spindinčiu 
,kaip saulė, graži kaip .spalva ir kvapsnis. Jos 
akys atrodė kaip lankas, lūpos — Yemeno rubi­
nai. jos burna buvo maža., kaip įsimylėjusio sus­
pausta širdis ; jos .dvasia — pilna skaidrumo,, ga­
lėjai pasakyti kad joję nieko nebuvo žęmišSa.

RustemaS, Ii ito‘širdies didvvris/nustebiri- 
tas. meldžia jai Dievo malonės Kreipiasi į ją ir 
klausia: "Kaip tu- vadinies? Ko ieškai tamsią 
'naktį? Ko nori?

Ir ji atsako : "Vadinuos Tehmineh. Tu pa­
sakysi kad mano širdis buvo neramumo sud­
raskyta. Esu vienintėlė karaliaus Semengano duk­
tė. Gimiau iš liūtų ir leopardų giminės ■ Joks šio 
pasaulio karalaitis yra vertas manęs ir maža tė­
ra moteriškių šioj padangėj kurios man prilygtų. 
Niekad vyriškis nemat’ manęs be . šydo, niekad 
negirdėjo man(o balso aido.

Bet girdėjau apie tave daug pasakų, man 
atrodo laumių išgalvotos, kurios sako tave esant 
nei Dievą, nei li lt g nei leopardą, nei krokodilą; 
kad sau vienam išsikepi visą laukinį asilą, kad 
liūtų širdis ir leopardų oda plyšta, kai jie pama­
to vėždą'tavo rankose, kad erelis neišdrįsta pul­
ti savo auką, kai pamato apnuogintą tavo kardą, 
kad liūtas nešioja tavo smūgių ženklus ir kad de­

besis krauju lyja bijodama tavo ieties. <i3
"Taip man pasakoja apie tave ir dažnai 

del tavęs kandžiojau mano lūpas. Visad norėjau 
matyti tavo pečius, tavo rankas ir kratinę." Tuo 
tarpu, Dievas leido kad tu apsistojai šitame mies­
te. Tava esu, jei tu mane myli. Jei ne, nei žuvis, 
nei paukštis niekados manęs nematys"'...

Toliau Firdusi mum sako: "sodas pilnas 
rožių. Kalnas apsidengia nardais ir tulpėmis. 
Lakštingala skundžia,si giraitėj ir rožė auga ant 
tavo stiebo. Tamsią naktį nemiega lakštingala ir 
rožė apsvaigsta nuo vėjo ir lietaus. Matap vėją ir 
lietų išeinant iš debesio ir nesuprantu kodėl, liūdi 
narcyzas. Lakštutė šypsosi ir kiekvieną syk kai 
nutupia ant rožių krūpio, ima suokti. Nežinau kas 
yra Įsimylėjęs debesį ar rožę, kai debesis . ima 
rėkauti kaip liūtas ir plėšo savo drabužį, tuo tar­
pu kai ugnis trykšta iš jos krūtinės ir gšaros, ku­
rios iš dangaus krinta ant žemės, liudija jos mei- 
ilę galingajai saulei-.. Bet kas žino ką suokia 
lakštutė ir ko ieško po rožių krūmo lapeliais?"...

Paklausykime Rudabeh’o : "Tavò pasiprie­
šinimas per niek, tavo žodžiai neverti kad kas jų 
klausytų. Mano širdis nuklydo ant vienos žvaigž­
dės. Kaip gal tų skųstis ant mėnulio? Kam pa­
tinka dulkės, tas nežiūri į rožės. Kas suranda sa­
vo širdžiai vaistą rakštyje, tam medus suteikia 
didį skausmą. Nemyliu kaisaro, nei Faghfuro, nei 
Irano kunigaikščio, bet myliu Žalį, Šamo sūnų, 
kuris turi msito ugni, pečius ir rankas levo..."

Kaip Kaiumoras, pirmasis Karalių Knygos 
didvyris. Firdusi, Dangiškasis, mirė eidamas 83 
metus nepasinaudojęs nei garbe, nęi muzika, ku­
ria svaigino kitų ausis. "Pasaulis yra kaip praei­
nąs sapnas; nei laimė, nei pražtūis, palieka..i"

(Galas). .,
P. Gs.
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AUDRINGA NAKTĮ SKAUTAI BUDĖJO
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- V L . K U' R P I S

— Greit apsirengt! Kiekvienas pasiima 
visus žygio daiktus! Sanitaras paruošia vaistinė­
lę! Adjutantas paima virvę, kuri kaba trecioj pa­
lapinėj prie i.jimo! Neužmirškit paimt dideles 
antklodės!

Greitai buvo susitvarkyta. Visi pasiruošę 
stovėjo prieš savo broli ir viršininką.

—Eisime i pagalbą artimui. Dega grafo 
Tolševičiaus rūmai. Iš jūsų, broliai, tikiuos draus­
mingumo ir pasišventimo. Jei man kas atsitiks — 
komandą perima adjutantas! Stovykloj lieka tik 
vienas Jonukas. Budėk!

— Vis budžiu!
Reikėjo skubėti. Laikas buvo brangus, o 

tamsa ir tankus miškas nežmoniškai trukdė.
— Adjutantas, ištiesk virvę! Visi susiima 

ir virtine eina paskui mane! •— skiltininko bal­
sas nutrūko: jis nuriedėjo nuo stataus kranto.

— Atsargiai! Apačioj upė! Laikykitės už 
virvės! — šaukė iš apačios.

Virtinė laimingai nusileido.
— Kas žino artimiausią brastą?
— Aš! atsiliepė iš kito galo virtinės plo­

nas balselis.
— Eikš, Petruk, vesk!
Po valandėlės jie perbrido upę. Prieš jų 

akis, už kelių šimtų metrų degė balti trijų aukštų 
rūmai.

— Pirmyn!
Kaip jie nustebo, radę prie rūmų tik ke­

lis vyrus.
— Kodėl neginat? Kur ponai? — šaukė 

skiltininkas.
Buvusieji ten iš karto sumišo, pamatę 

prieš save nematytus vaikinus. Jie pasiskubino 
pasišalinti, tik vienas iš jų, buvęs savanoris, Mic­
kus suprato dalyką ir viską skautams išaiškino.

— Sakai — jie miega! Ir negalima pri­
kelti! Nežinai, kuriam aukšte jų miegamieji?

— Trečiame.
— Ar nežinot kopėčių?
— Ne.
— Tamsta bėk žmonių i pagalbą šaukti! 

Mes bandysim...
Tuo tarpu trečiame aukšte nežmoniškai 

kas suriko ir ėmė daužytis.
— Jie sukilo, bet gal išeit negali, bėk 

tamsta žmonių !
Žmogus greit dingo parke.
— Broliai, šen virvę! Adjutantas rišk ver­

žiamąją kilpą !
— Jau!
Sumanusis skiltininkas valandėlę pažlrėjo 

i deganti stogą ir i trečio aukšto balkoną.

— J is visi eikit prie durų ir mėginkit jas 
atidaryt. Jei pasiseks, išveskit visus žmones, o 
paskui gelbėkit turtą Lauke pasilieka tik sanita­
ras pasiruošęs kiekvienu momentu suteikt pirmą 
pagalbą.

Skautai sujudo vykdyt Įsakymą. Rūmuose 
visi sukilo. Trečiame aukšte šaukė moterys:

— Tėve, ateik, atrakink!
— Pamečiau raktus! O Dieve...
Kelių kambarių durys buvo bendromis 

pastangomis išverstos. Ponas,- ponia ir visi kiti 
gyventojai buvo išgelbėti. Drausmingi ir energin­
gi skautai, tarnų nurodomi, gelbėjo grafų bran­
genybes.

Stogas jau baigė degt. Viduj buvo trošku 
nuo dūmų. Užsidegė dūmtraukiai Įtraukė liepsną 
i kambarius. Ilgi liepsnos liežuviai laižė sienas, 
grindis ir rijo vi«a, kas jiems kelią pastodavo. 
Ponas ir ponia buvo sanitaro priežiūroj. Jis daug 
pasidarbavo, kol juos atgaivino. Jaunutis grafo 
sūnus stovėjo prie motinos ir, Įkišęs pirštą bur- 
non, grožėjosi tuo nepaprastu vaizdu. Staiga po­
nia ne savo balsu suriko:

— Kur Renė ir Aldutė?
Ji pradėjo plaukus raut nuo galvos.
— Tėvai, tu turi raktus nuo jų kambario.
Grafas Įbėgo Į degančius rūmus. Po va 

landėlės jį išnešė pusgyvį.
— Koridorius užgriuvęs, — paaiškino 

skautai.
Adjutantas paprašė tarnų, kad ponus nu­

tręštų į nuošalesnę vietą. Skautai pasigedo savo 
viršininko, kuris kažkur dingo. Pradėjo rinktis 
žmonės. Mickaus vedami jie iš apatinio aukšto iš­
nešė visus brangesnius daiktus. Iš antros puses 
rimų pasigirdo baisus lūžtančio stogo ir lutų 
kritimas. Žmonės išsigando. Staiga — treciojo 
aukšto kampiniame lange pasirodė apdegęs, su­
taršytais plaukais vaikinas ir šaukė:

— Vyrai, nestovėkit! Eikit saugot trobe­
sių, kurie dar nedega.

To vaikino Įsakymas turėjo" neįvertina­
mos’ galios. Žmonės jo paklausė, ir kiti dvaro 
trobesiai išliko ugnies nepaliesti. Tuo laiku tas 
vaikinas nuleido vkvę ir pats pradėjo ja leistis 
žemyn. Ne vienas leidosi: prie savęs turėjo pri­
sirišęs apalpusią jauną merginą.

— Valio! Brolis skiltininkąs! — nudžiugo 
skautai.

Tai matę žmonės savo akimis netikėjo. 
Beveik iš pačios ugnies jis išnešė merginą. Jis 
pailsęs. Prakaitas bėga per veidą. Uniforminės 
bliuzes tik skuteliai likę. Iš nosies, veržiasi krau­
jo srovei .
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Nauji poeto Maironio vardo lietuvių mokyklos rūmai Parque das Nações.

— Sanitare, imk! — sušuko.
Vėl lipa virve aukštyn.
— Brolau, nelipk! Virvė tuoj nudegs! — 

šaukia skautai.
— Nelipk! O Dieve! šaukia moterys ir 

vyrai
Jaunas riteris skuba. Nori aplenkt lieps­

ną, nori išgelbėt dar vieną gyvybę.
— O Dieve! išsiveržė iš visų lipų.
Virvė nudegė, nutrūko! Jis krenta! Nu- 

sistveria už antro aukšto langinės. Virvė jo ran­
koj. Jis suriša kilpą. Meta Vikriai mesta kilpa 
užsinėrė už treciojo aukšto lango rankenos. Užli­
po. Dingo. Valandėlė — ir jis su antra mergina 
leidžiasi. Ant jų krenta nuodėguliai. Jų rūbai už­
sidega. Skiltininko veidas visas kruvinas. Jau 
netoli žemė. Du kūnai krenta ant smarkiai įtemp­
tos paklodės. Netrukus juodu pramerkia akis. 
Aplink juos broliai skautai, minia žmonių Atbė­
ga ponai. Alpdami bučiuoja kruviną skiltininko 
veidą. ..

Ir matė apylinkės žmonės vaizdą, ir per­
gyveno nepaprastą naktį, kokios nei pasakoj ne­
girdėjo.

Atsikėlė skiltininkas. sukomandavo. Išsi­
rikiavo išvargę, apiplyšę skautai.

Ar visi?
— Petruko nėra.
— Nueidėjo skiltininko švilpukas. Atbėgo 

uždusęs Petrukas.
— Kur buvai ?
— Išnešiau trisdešimt garsaus dailininko 

paveikslų.
— Gerai
— Mama! Tėvelio kūriniai išgelbėti! — 

sušuko užpakaly mergaite.

PS.

— Skiltis ramiai! Musų himnas!
Ir nuaidėjo sename dvare galingi jų žodžiai.

'Mes -- liūtai galingi narsūs
Mūsų girios ir laukai!
Ten, kur skamb' mūs šūkio garsas 
Tuoj iškyla ir darbai!

Nebijo mūsų žmonės
Ir silpnieji gyvuliai;
Kur tik vargas ir dejonės.
Ten mes broliai ir draugai.

Mes — liūtai, užaugę girioj, 
Gamtą mylime karštai, 
Daug išmokę ir prityrę, 
Dirbam tiksliai ir gerai.

Dievas, Artimas, Tėvynė —
Šventi žodžiai mūs visų,
Mes stiprėjam, juos atminę,
Tarp gyvenimo audrų! "
Minia žmonių, susižavėjusi, žiūrėjo Į trum- 

bet tiesia eilę jaunų vaikinų, klausė jų skam- 
kioe dainos. Tai žemės angelų giesmė! Visi vyrai 
buvo nusiėmę kepures. Audra, lyg juos pagerb­
dama, aptilo, nurimo. Jie stovėjo akyvaizdoj mi­
nios permirkę, kruvini ir nepažįstami, lyg iš dan­
gaus atsiųsti.

— Atleisk, jaunuoli. — priėjo ponas prie 
skiltininko. — Užmiršk tuos žodžius, kuriuos ne­
dėkingos mano lūpos tau vakar ištarė. Tu už ma­
no akiplėšiškumą davei broliškumą, parodei kar­
žygišką drąsą ir pasišventimą.

Per seno grafo veidą riedėjo stambios 
ašaros. Jo išdidumas ir žiaurumas ištirpo broliš­
kos skautų meilės ugnyje. Ir ne vienas grafas 
verkė — verkė ir skautai, ir visa minia.
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Grafas tęsė: . Po to, kai berniukai išėjo j mišką, atvyko
- Atleiskite, jauni pasaulio riteriai; ir kariuomenės gaisrininkų komanda ir likvidavo 

priimkite mano, šiuo atveju labai pigią, padėką., 8aisrą. Seni, prityrę gaisrininkai stebėjosi skautų 
Šie rūmai ir visa, kas juose dar liko, netrukus pasišventimu ir drąsa. Vienas gi pasididžiavo. 
sudegs, bet jūsų šios nakties žygis liepsnos ilgus — Ir aš esu skautas. — Čia pat ant krū-
metus žmonių širdyse, ir ta liepsna nesilpnės, b\ tinės parodė žaliame fone trilapę skautg ieliją. 
vis stiprės, primindama žmonėms tikrąjį broliš­
kumą;.., ,

Jo balsas; Ąrelįėjo, kaipniekuomef nedre­
bėjo, o akyse šv^fė tas, kas nlekuoiget nešvietė.

... — Mana ir mano brangių žmonių iš­
gelbėtojai, kad ir vjską, ką turtį> jums ;atiduo­
čiau -- vis dar likčiau, skolingas. Gal kaąjdtąs 
didesnis ir turfíngesnis už mane, jums užmokės. >.

Jo balsas nutruko. Jis paėmė savo vietoj 
sustingusi skiltininką už rankos ir privedė prie 
dukterų.

— Štai, jūsų neužmirštamo drąsumo kal­
tininkės... Jušų veidas kruvinas... Tfk viena 
sveika akis.., alpsti

Žmonės subruzdo. < Ponia apalpo. Prišoko 
skautai,, sanitaras.

— Greičiau mano automobilį! — šaukė 
grafas.

Vieną dieną į d€arą iš stovyklos atvyko 
berniukas ir prašė, jog skiltininkas grižo iš ligo­
ninės ir prašo popus atsilankytu

Po v’ilandgk-s; vienaakis' skiltininkas nuo­
širdžiai .šveilaiiosi su prtndis, kurie su.Jękiu nu­
sižeminimu žiūrėjo,,! jo vieną tokią gyva ir šil- 
-dančįą aki. Stovykloje grafai pamatė kelis nepa­
žįstamus ponus ir seną pulkidinką, su kuriais 
tuojpu skiltininkas Supažindino.

Po pusvalandžio prie iškeltos tautiškos 
vėjiavos sęnpsls pulkininkas padėkojo skautams 
už jų nuopelnus ir kiekvieną tėviškai pabučiavo.

Vėl sdskambėjo galingas “liūtų' skilties 
himnas. Platūs šilai kartojo aidais jo žodžius, o 
sidabrinė Neri'š skubėjo į Nemuną savo džiaugs­
mo apsakyti.

Tuojau iš dvaro išvažiavo taksi: išvežė 
sužeistąjį į ligoninę. Su juo; išvažiavo skautas 
Vilutis. 4

Kai vėl išaušo giedrus rytas, kai medžiuo­
se ir žolėje juokėsi brilijantai, iš dvaro į mišką 
išėjo būrelis skautų. Jie ėjo'iš lėto/pavargę, bet 
akys švietė, kaip giedrią dieną, saulutė.

Išvažiavo grafas Tolševičius: iš savo seno 
dvaro, išvyko; išsiskirstė skautai,.bet žmonės, pra­
eidami pro griuvėsius, ilgai dar minės tą audrin­
gą naktį.,., . . t i ,

.!■’ >ti t..,■■‘■Al / iii' 'irf f 4lJ.> ,į|Ul
. (Galas). ■■ ?„• v

Amerikos lietuvių aero.-klubo trivietis lėktuvas, kurį žada pirkti B. L. A. Klubas São Patilo.
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ĮVAIRENYBĖS
Gyvulių amžius.

Žmogus, visų tvarinių karalius, vidutiniš­
kai gyvena 70 — 80 m., o sutik.; šimtameti se­
neli jau stebimės, lyg kokia retenybe Bet dar 
labiau tenka nustebti pažvelgus j gyvulių ir paukš­
čių amžių. Pav., kinavarpos (medžio trandes) viki 
ras (peras), gyvena 2—3 metus, grikvabalio vik-_ 
ras 4 m., termitų (skruzdžių rūšis) motina 4—5m., 
sodinė sraigė 5 m., jūsų sraigė 30 m., turklys (šliu­
žas 2 — 3 m., smulk is giesmininkai paukščiai 
8—18 m., kanarėlė 12—15 m, juodasis strazdas 
12 — 18 m , šarka 20 m , lakštingala 12 18 iri.
karvelis 10—20 m., gegutė 32 m., juodvarnis 100 
m., naras 100 m., avėdra 100 m., papūga 100 m., 
mait'da 118 m., gulbe 300 m.; voverė 6 m, Jciš- 
kis 10 m., lapė 14; pelė 6 m., kiaule 20 m., rupi 
že, katė ir arklys po 40 metų., šernas 25 m , liū­
tas 35 m , lokys 50 m , dramblys 200 m. vėžys 
20 m., lydeka ir karpis po 200 mm Trijų šimtj 
metų krokodylas yra pačiam amžiaus gražume 
Krokodilų dažnai, galima suiikti ir tūkstantmečių

Nuostabu ne tik tai, kad daug smulkių 
gyvių gyvena daug ilgiau už žmogų, bet ir tai, 
kad jie savo amžiumi toli pralenkia labai stam­
bius sutvėrimus. Pavyzdžiui, užtenka palyginti 
kad ir gulbę su drambliu arba juodvarnį su 
Ii ūtu.

Čia toli gražu ne visi, gyviai paminėti — 
tai .visai neįmam ma. Čia nurodytas tik dažniau 
sutinkamų gyvulių amžius. Fe to, ir paduoti skai­
čiai, suprantama, negali būti visiškai tikslūs, nes 
kai kuriuos gyvulius ir paukščius jų t krose gy- 
venimo sąlygose sunku siete i, o praktika įrod< , litis štabas apsižiūrėjo, kad kraštas pavargus ir

Žalgirio nruišys

299

ktd relaisveje vieni gyvena 
ilgiau, kiti trumpiau, negu lais­
vėje. Sakysim, tekių 
šiitųj i kraštų plėšriųjų, kaip 
liūtų, leopardų, laisvėje am­
žius yra trumpesnis. Mat, jie 
gimę ir augę laisvėje beveik 
visi serga plaučių c'žičva, o 
pas gimusius žvėrynuos? ši 
liga retai pasitaiko. Hienos 
nelaisvėje taip pat ilgiau iš­
gyvena. Tie gyvuliai arba 
paukščiai, kuriems įgimta 
nuolat judėti, nelaisv s neper- 
pyvena ir tuojau žūva pav., 
krekždė.

Dujos policijos tarnyboje.

Visų kraštų policininkams tenka kovoti su
įvairiais banditais ir nusikaltėliais. Po didžiojo 
karo, policijoje plačiai naudojami cheminiai gin­
klai : dūmai, granatos, pistoletai ir t.t Labiausiai 
vartojamos dujos, kurios išspaudžia ašaras ar vėr- 
čia žmogų čiaudėti. Tačiau, kai kuriais atvejais 
policijai tenka pavartoti ir stipriau veikiančias 
chemines medžiagas, štai, Amerikoje du banditai 
užsibarikadavo kambaryje ir nušovė keletą poli- 
cininkPolicija paleido j kambarį cheminę gra­
natu Po kelių minučių banditai nustojo šaudyti ir 
buvo rasti jų lavonai. Jie užtroško nuo dujų;

Vartojami stambaus kalibro (37 mm) šau­
tuvai, o taip pat 25 mm pistoletai.

Deširr.ties dienų savaitė.

Misųr septynių dienų savaitė, kiui dabar 
priimta Visuose kultūringuose kraštuose,; yra pa- 
laikas senovės Babilono-. Žilos senovės laikais 
daugelis tautų turėjo dešimties arba penkių die­
nų savaitę Dešimties dienų savaitė buvoi pas se­
novės graikus, kiniečius ir egiptiečius.^ penkių 
dienų pas persus, seniausias skandiravų tau­
tas ir meksikiečius. Ji dar ir dabar yra pas pir­
mykščius Javos gyventojus, ir pas daugelį Gvi­
nėjos nėgi ų giminių.,

šitie dešimties ir penkių dienų tirpai (sa- 
vaites) y ra “senesni kalendoriniai vienetai už sep- 
tvni i dienų 1 abiloniečių savaitę ir kilę, matyt, 
d ii lengvumo ir patogumo skaičiuoti aht rankų 
piršrtų. 5

|B' í
Kaip baigėsi Didysis karas

Jau 1£18 m. spalių mėn. vokiečių genera-
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toliau kovoti nebeįmanoma. Lapkričio 7 d. vo­
kiečių gen. štabas nutarė kapituliuoti. Tų pačią 
dieną išvažiavo vokiečių kariuomenės atstovai 
pradėti paliaubų derybas. Delegacijoje dalyvavo: 
valstybės sekretorius Matias Ercbergeris, grafas 
Obendorfas, generolas von Vinterfeldas ir kt. 
Delegaciją priėmė prancūzų karininkai, kurie ją 
nuvežė i vieną kaimą, kur jų laukė maršalas Fo- 
šas, generolas Veiganas, pracūzų generalinio šta­
bo viršininkas, anglų admirolas Uemišas ir daug 
prancūzų ir anglų karininkų.

Derybos paasidėjo. Vokiečių delegacijos 
vurdv Ercbergeris pareiškė, kad vokiečiai atėjo 
pradėti derybas pagal J. A. Valstybių prezidento 
Vilsono notą vokiečių vyriausybei. Generolas 
Veiganas pranešė karo paliaubų sąlygas, pagal 
kurias vokiečiai per 72 valandas turėjo atsakyti.

Pilies bokštas (Lietuvoje)

Sąlygos buvo labai sunkios. Ookiečių delegacija 
pasiuntė pasiuntinį į vokiečių generalinį štabą 
paklausti ar galima tokias sąlygas priimti. Vo­
kiečiai bandė pagą«dinti prancūzus bolševikų pa­
vojum, sakydami, kad per sunkios sąlygos stums 
Vokietiją į komunizmo glėbį. Bet tai nepadėjo. 
Būsena buvo labai įtempta. Pagaliau lapkričio 11 
d. atėjo vokiečių/ generalinio štabo atsakymas, 
kad nėra kitos išeities, kad reikia priimti visas 
sąlygas, net sunkiausias. Taip atsakė feldmarša­
las von Hindenburgas, Tanenbergo nugalėtojas. 
F 4 Tą pačią dieną vokiečių delegacija pasi­
rašė karo paliaubų sąlygas. —> Per 14 dienų Vo­
kietija turėjo evakuoti Belgiją, Prancūziją ir El- 
zasą-Loteringą. Be to Vokietija turėjo perduoti 
Santarvės valstybėms: — 5000 patrankų, 25.000 
kulkosvaidžių, 3.000 minų mėtytojų, 17000 lėktu­
vų, 500 lekomotyvų, 10.000 vagonų, 5.000 automo-

Simas Bakšys.
■ ? H i 1 X H I A V I

IŠKLYDUS IŠ TĖVYNĖS
Gražus pasaulis ir gyvent malonu 

kada jauti krūtinėj saulę, 
kada pavesaris ateina kloniu 
ir paberia šlaite žibučių sają.

Su paukščiais grįžtančiais svajojau laimę: 
Sukursiu lizdą aš tėvynėj!
Bet... Viesulas praėjo per mūs kaimą...
Ir žiedus ir lapus nuskynė!...

Dabar... Aš po Pietų dangum svajoju 
varnėnus, gandrą ir lakštutę...
Akyse saulės įdegtas artojas 
sulinkęs paskui žagrę kruta.

O čia — tik bangos mūsų laivą supa 
kada tenai kviečiai banguoja!...
Kada suskilusios piemenės lūpos 
raudoną dobilą bučiuoja!

Saldu burnoj... O, kai pražysta liepos, 
mūs Lietuva medum pakvimpa!
Bet ji toji... Žiūriu nuo laivo pasistiepęs 
ir... Tik akių blakstienos virpa!

Galiu aš veidu pult ant laivo denio, 
raudoti, verkt, kaip mažas vaikas, 
bet negaliu matyti žaliųjų slėnių, 
kur Nemunas į jūres plaukia.

O, kaip karšta karšta pusiaujo saulė !
Ir naktys nemiegotos tvaikios!...
Koks skirtingas, koks margas mūs pasaulis • 
išėjo iš Aukščiausio rankos!

Pavasaris, ruduo, žiema snieguota.!
Kas nepažino jūsų burtų, 
nežino kam karštoji saulė duota: 
ar pražūčiai ar laimei kurti!

Ir ten, kur amžinai žaliuoja sodai 
ir ten kur amžini ledynai
ten — vienuma! Be galo ten nuobodu!
Nėr kintančių spalvų žaidimo!...

Ir man tiktai svetur ilgu Tėvynės... 
Tiktai mirtis gaivina gamtą! — 
Žinau, išpl ščiau širdį iš krūtinės, 
jei amžinai gyvent būt lemta!

Pernambuco - Recife.
1936-5-16.

bilių, 1C00 nardomųjų laivų, 8 kreiserius ir 6 
drednoutus. Visa vokiečių karo medžiaga turėjo 
būti Santarvės valstybių kontrolėj. Be to, — visa 
Reino zona turėjo būti demilitarizuota.
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GIRTUOKLIO SAPNININKAS
Niekas tiek reikšmingų sapnų nemato, 

kiek geriantis žmogus. Tačiau iki šioliai visi sap­
nininkai buvo rašomi beveik tik blaiviniakams. 
Tad mes čia, išrinku iš visų geriausių sapninin­
kų tokius sapnus, kurie dažniausia lanko neblai­
vias galvas, duodame naujausius jų aiškinimus.

Aviną vilko kaily matyti, vadinas, saugo­
kis smuklininko; aviną be kailio matyti, lai jis 
tavęs saugosi.

Apynius sodinti žiemą, reiškia ilgas ir sun­
kias pagirias.

Barborą bučiuoti, —gali būti netikėtų išlai­
dų ir daug nemalonumų teisme.

Bonką pilną matyti, džiaugsmas ir nuo bė­
dų trumpam laikui atsipalaidavimas; bonką tuščią 
uostyti'.:— smuikas ir apmaudas. "...

Bargan gauti pusbuteli, — reiškia, imk 
kol duoda.

Belstis j svetimas duris — reiškia, gali 
gauti kačiargą; belstis i savas duris — saugokis 
kočėlo. ' rf ’ ~

Cukrinį alų su pienu gerti, — greita ke­
lionė į Rygą be vyžos.

Draugą miegantį smuklės pastalėje pajus­
ti,.reiškia laikyk kišenes ir gelb.k pinigus.

Dviračiu girtam važiuoti. — sunki ir pur­
vina kelionė.

Dūsauti, atsigulus i griovį .— reiškia vel­
tui pralietas, ašaras.

Gyvatę gyvą valgyti, — reiškia, po mirties 
už girtavimą paKliūsi į peklą.

Girtuoklį girtam sutikti. — reiškia muš­
tynes.

Griūti girtam nuo tilto — reiškia greitą 
prablaivėjimą. '

Gramofoną išgirdus su juo susibarti — 
reiškia, — aukštą proto išlavinimą ir smarkų 
charakteri.

Grąžinti skolą,: neblaiviam stovy, — pas­
kui gailėsies.

Krokodilą glostyti; — reiškia būk labai at­
sargus, kad už rankos nenutvertų;

Kavalierium iš vedusio pasidaryt'. — kar­
tais nieko nereiškia, kartais reiškia trijų šonkau­
lių ilaužimą.

Kiaulę girtam suitkti ir kviesti j.ppriė 
stalo, — reiškia palinkimą prie geros draugystės.

Komitetą girtuoklių steigti ir jame poSė»- 

džiauti, — reiškia didelę ateitį politikos dirvoje.
Knaisioti purvą miestelio gatvėje su savo 

locna nosimi. — reiškia netaisyklingą žemdir­
bystę.

Kortomis lošti įsigėrus, — saugok pasku­
tines kelnas.

Kuliamą mašiną stengtis pečiais apversti,
— reiškia: nebeeik daugiau talkon, nes gali trū­
kį gauti.

Litą ant kelio rasti, — reiškia grįžk, nes 
dar stiklą gali išgerti.

Laukti geresnių metų ir žadėti tada mesti 
gerti, — reiškia jų niekada nesulaukti.

Lavoną girtą namo nešti — reiškia su juo 
daugiau nebegerk; stengtis lavoną pastatyti ant 
kojų, — tuščios pastangos.

Leizerį bučiuoti, taip pat tuščios pastan­
gos ; jei pasakė, daugiau nebegausi.

Magaryčios — reiškia didelį galvos skau­
dėjimą ir žmonos barnius ištisą savaitę.

Mauroti arba bliaubti įsigėrus,— palinki­
mas prie muzikos, o kartais nakvynė nuovadoj.

Marškinius iš susigraužimo sau draskyti,
— reiškia gerą širdį; marškinius draskyti kitam, 
geros širdies nereiškia.

Nosį raudoną turėti, ji greit taps mėlyna.
Nuosavą arklį iš turgaus pavogti, — reiš­

kia didelis nusivylimas.
Perkūniją namo grįžtant išgirsti, — namie 

bus žaibų. i
Plytą kišeniuje nešioti, menkas palinkimas 

prie namų statybos.
Pusbonkį tvščią praryti, nors už tai siūly­

tų dvi pilnas, neapsimoka.
Rygon važiuoti, — visas gėrimas per niek, 

reikia pradėt iš naujo.
Revoliuciją pergyvsnti viduriuos, puse bė­

dos ; revoliuciją rasti namie — bėda.
Ropoti visomis keturiomis, — tuščias dar­

bas, verčiau gulk, kur griuvai, ir išsimiegok.
Raugintą varlę valgyti ir nebepastebėti, 

kad tai ne agurkas, reiškia jau metas namo.
Raustis po Leibos šiukšlyną ir ieškoti sa­

vo pamestos piniginės, bereikalingas pirštų kan­
kinimas. • ;. •

Smuklėj skaityti "Blaivybės" plakatą: "Taip 
žuvo tavo .geriantis draugas" ir susigraudinus 
imti vėl pusbonkę, — reiškia labai švelnią ir
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Geležinkelio ėjusio į Vilnių pylimas

draugingą sielą ;pamačius gi plakate nupaišytus 
girtuoklio inkstus, ir primygtinai prašyti šinkor- 
kos juos iškepti, reiškia, gali sugriešyti per ap­
sirijimą.

Spiritą matyti, — susikrimtimas; spiritą 
uostyti, geriau, gryną spiritą gerti, visai gerai.

Sergėtis nuo gripo geriant degtinę, darai 
daktarui gryną nuostoli.

Sužiedotinę girtam lankyti, — reiškia, kad 
kai prablaivėsi, ieškokis kitos.

Savižudybė — girtuokliui tai vis tas pats, 
kaip matyti kitus geriant, o pačiam negerti.

Velniukus nuo nosies šaudyti, ką tai reiš­
kia, kiekvienas girtuoklis gerai žino.

Žiurkes savo užantyje gaudyti, reiškia, ga­
lutiną nervų suirimą.

Žmonos rūstų balsą smuklėje išgirsti, — 
reiškia lįsk pastalėn ir gelbėk savo biedną galvą.

Pirmoji diena pulke

Pulko rajone išrikiuota naujokų kopą. Po 
komandos "ramiai" naujokas Minelga, pamatęs 
ant žemės kažin ką blizgant, išeina iš rikiuotės ir 
pakelia.

— Jaunas kareivi Minelga, kodėl nevyk­
dai komandos? — klausia leitenantas.

— Maniau, kad litas, tamsta leitenante,— 
rodydamas pakeltą karišką sagą atsako jam kar. 
Minelga.

Jūrininkų tarpe

Kapitonas i jūrininką:
— Jūs vedęs ?
— Taip, tamsta.
— O kiek turite vaikų ?
— Nežinau. Jau dveji metai, kai nebuvau 

namie.

Baisus klausimas

Traukiniu važiuodamas, kareivis susipa­
žįsta su viena panele, ir jie įsikalba. Tarp kito 
ko, panelė klausia:

— Kiek tamstai metų, kareivi ?
— Man dvidešimts dveji, o kiek tamstai, 

panele ?
— Fui, koks begėdis! Kaip drįsti tokių da­

lykų klausti.

Išsiblaškęs profesorius

Iš provincijos atvažiavęs pilietis, sutikęs 
tūlą profesorių, klausia, kur yra N įstaiga.

— Eisi tamsta, tiesiai, paskui į kairę, j 
dešinę... vėl tiesiai, kol prieisi didelį mūrinį pen­
kių aukštų namą.

— O numeris?
— Mumeris?... Numerį tamsta rasi ant 

namo sienos.

Apsirikimas

Policininkas: Ko tamsta, ten krapštais! 
apie duris. Argi manai cigaru duris atrakinti?

Girtas: Kad jį šimts! Argi aš vietoj ciga­
ro raktą surūkiau!

Kišenėj nebejaučia

Gydytojas klausia ligonį ?
— Ar paklausėte mano patarimo ir mie­

gojote prie atdaro lango?
— Taip, tamsta!
— Na, ir kaip? Ar jau nebejaučiat trū­

kumų?
— Truputį: jau nejaučiu kišeniuj laikro­

džio ir piniginės.
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(tąsa iš 291 pusi.)

galėjo sunaikinti smarkios liūtys ir nuo viršūnių 
akmenų slinkimas.

Sutikau nesi lėrėdamas dėl kainos. Indėnas 
laužyta kalba man paaiškino kad jį rasiąs prie 
miestelio vartų. Sustojau prie vienos lūšnelės iš­
gerti mate1) su čiča2), kuri taip pakelia nuotai­
kų, kai jį pamačiau atjojant ant aptrinto arkliu­
ko, tačiau daug linksmesnio, nei mano iškilmin­
ga mulė. Ir neištaręs žodžio, neparodęs ženkle, 
šitas Apvaizdos siųstas vadovas, rodė man keli į 
vesdamas kalnagūbrių takais. Kai saulė negailes­
tingai kepino vidurius, jis 
gaivinančios čičos, tai pa- 
skn zdlatų kukuruzų. Tu­
riu prisipažinti, kad nak­
vojau pakelės lūšnelėj 
niekad nebūčiau sugebė­
jus pasidaryti sau iš pon­
čo ir balno tokį minkštų 
guolį, kaip kad turėjau 
tą naktį.

Bet sekančių dienų 
kelionė patapo dar la­
biau įpatinga. Paslankus 
ir nusižeminęs, kaip vi­
sad mano sankeleivis, 
pernelyg dažnai sustoda­
vo prie kiekvienos pa­
keles lūšnos durų, lyg 
klausdams naujienų savo 
saldžia kečua3) kalba. 
Indėnės paduodavo stik­
lelį čicos, atidžiai į mane 
žiūrėjo ir jų akyse tariaus 
matąs netikėtos simpati­
jos ženklus. Bet kas gali 
atspėti kas dedasi jų 
skriaudžiamųjų vergių šie 
soj ? Du ar tris sykius 
vadovas pravėrė lūpas 
pasakodamas Savo vai­
kiška kalba nuotikius, 
kurie pasibaisėjimu nu­
krato keleivį. Išmislingos 
pasakos apie keleivius, 
kurie nuvirsta į bedugnę 
plyšta gabalas uolos nuo 
nuli", gilioj bedugnėj upelio putomis nuplautus 
kaulus.

Nenorėdamas prisipažinti, pral jau jau- 

pasiūlydavo man tai

Carlos Gomes
tautinės Brazilijos muzikos tėvas.

dėl to, kad staiga at- 
kalno. 'Ten mato, po-

1 ) Amerikoniška arbata.
2) chicha — indėnų degtinė.
3 ) Quechua — vienos indėnų padermės kalba. 

dintis. Vakarais Andai atrodo milžiniškais pilkais 
kapais ir kyląs rūkas iš violetinių aukštumų į 
dantuotas, snieguotas viršūnes, mane meiancho- 
irš'kai nuteikė. Einąs pašomais milžiniškų kalnų 
uolose iškaltas kelias, toks artimas mirtį saugo- 
jančiom prajojom, rodėsi veda mus, kaip seno­
vės švantose alegorijose, į kažkokią baisių vietą. 
Bet pats indėnas, kuris drebėjo nuo botago smū­
gių, buvo vikrus kaip akrobatas, švelniai laiky­
damas už ausų vede mano mulę, kuri bedugnės 
akivaizdoje persigandusi, nenorėjo eiti. Taip pa­
ėjėjus vienų valandų, apsinuogina dirksnia’, ir 
kaip peiliais raižąs kalnų vėjas veda iš proto. 
Jau kondorai, įprasti aukštųjų viršūnių gyventojai 

pralėkdavo taip arti nuo 
manęs, kad jų sparnais 
sukeltas oras degino man 
veidą ir matydavau jų 
piktas akis.

Prisiartinom prie 
siauro tarpeklio, iš kur 
galėjau matyti rudoj kal­
nų grandies monotonijoj 
gelsvuojadčią aukštumą 
su pasišiaušusiais niū­
riais kaktusais.

— Tu palaukia, po­
nuli, — staiga sušvogždė 
uadovas ir išnyko kaip 
žaibas.

Veltui jo laukiau su 
pasistiepusiais plaukais. 
Apčiupinėjau revolverį 
pajuostėj, balsu drąsin­
damas dvejojančią mulę, 
kuri pavėjui pastačiusi 
ausis, kaip vėtrungė, ma­
tavo pavojų ir girdėjo 
mirtį. Smarkus ir gilus 
triukšmas nuaidėjo kal­
nuose. Kaž kas nukrito 
nuo aukštumos. Staiga, 
kokių penkiolikos metrų 
atstu nuo manęs, pralėkė 
raityta virtinė kondorų ir 
tada, aiškiai, nes buvau 

prijojęs prie kelio pasisukimo, pamačiau su triukš­
mu ir dulkėm krentant tamsių masę, žmogų, gal 
but aiklį, kuris krauju nudažė kalnų iškyšulius ir 
apačioj putojantį upelį. Pasibaisėjimu sujaudintas 
laukiau pakol kalnai keturius ar penkius sykius 
atkartojo tą mirtiną kritimą. Milžiniški rudi spar­
nai plasnojo ties lavonais.

Daugiau nei paprastai nusižeminęs, slink 
damas paslapčiom, štai pasirodo mano vadovas 

> (pabaiga priešpaskutiniam viršely)
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Maironio v. mokyklos iškilmių dalyviai “Parque das Nações”

iJ8C São Paulo lietuvių kolonija šįmet gra­
žiai ir Įspūdingai paminėjo Lietuvos Nepriklauso­
mybės 19 metų sukaktuves. Paminėjimas Įvyko 
visose lietuvių mokyklose vasario 16 dienos va­
kare. Tą pat dieną iš radio stoties 'Cruzeiro do 
Sul* buvo transliuojama lietuvių programa. Ben­
dras paminėjtmas Įvyko sekmadieni, vasario 21 
dieną Dariaus ir Girėno salėje, dalyvaujant vi­
soms São Paulo lietuviškoms organizacijoms.

38G Vasario 21 dieną Parque das Nações 
iškilmingai pašventinti Maironio vardo lietuvių 
pradžios mokyklos rūmai. Iškilmėse dalyvavo daug 
lietuvių iš visų S. Paulo rajonų ir nemaža aukštų 
svečių.

3®G Brazilijos lietuvių aero klubas nutarė 
pirkti jam pasiūlytą trivietį lėktuvą iš Čikagos 
lietuvių aero klubo. Lėktuvo pirkimui renkamos 
aukos.

23C Kovo 13 dieną "Vilties* s-ga surengė 
lietuviškų dainų koncertą Villa Anastazijoj, lietu­
vių mokyklos salėje, kuris turėjo dideli pasiseki­
mą. Koncerto programą parengė chorvedys J. 
Stankūnas.

?8C Dėl susidėjusių aplinkybių šis 'Vilties* 
žurnalo numerss išėjo truputi pavėlavęs ir už du 
mėnesiu. Kiek pagerėjus žurnalo finansinei padė­
čiai, tikimės, kad toliau žurnalą pajėgsime leisti 
normaliai, t. y. kas mėnesi.

Pastaruoju laiku S. Paulo mieste pra­
dėtas bandymas organizuoti lietuviškųjų organi­
zacijų centrą. Tačiau šis darbas labai sunkiai ei­

na nes centro organizavimo iniciatoriai savo tar­
pe nesusitaria dėl daugelio pagrindinių dalykų. 
Centro organizavime kol kas dalyvauja tik kaž­
kurios lietuviškos organizacijos. Centro iniciato­
riai kažkodėl į pasitarimus nekviečia pačių se­
niausiųjų lietuviškų organizacijų, kaip 'Lithua­
nia*, 'Viltis' ir Liet. Mooterų Draugija. Ar bus 
koks nors centras suorganizuotas, tuo tarpu dar 
neaišku.

Sausio mėnesio viduryje 'Lietuvio' ir 
'Vilties' redaktorius St. Vancevičius aplankė Ba­
rão de Antonia koloniją, kurioje gyvena kelioli­
ka lietuvių ūkininkų. Lietuviai ūkininkai ten sėk­
mingai ūkininkauja.

use 'Vilties' S-gos Centro Valdyboje kilo 
sumanymas perorganizuoti ir atgaivinti Mokos ir 
Villa Bellos skyrius, kurie paskutiniu laiku be­
veik visai likvidavosi dėl praeitų metų pabaigoje 
kilusiu Įvairių nesuoipratimų bei iutrigų, kurias 
sukėlė keletas savanaudžių žmonių, prisiplakusių 
prie s-gos. Visi rimtesnieji Mokos ir Villa Bellos 
skyrių nariai tų skyrių atgaivinimui gyvai pritaria.

sec Rio de Janeiro mieste gražiai veikia 
lietuvių organizacija 'Vilnis'. S-gai vadovauja 
J. Saurusaitis. Naujuoju 'Vilnies' s-gos sekreto­
rium šįmet išrinktas P. Sinkevičius, buvęs 'Vil­
ties" centro valdybos narys.

see "Lietuvio" ir "Vilties' redaktorius St. 
Vancevičius po Velykų mano nekuriam laikui 
vykti Uragvajun ir Argentinon. Jam išvykus "Vil­
ties" žurnalą, greičiausiai, redaguos mokyt. Simas 
Bakšys, nuolatinis šio žurnalo bendradarbis.

Redaguoja St. Vancevičius
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Kondoro kerštas Nesiųskite pinigu
(tąsa iš 303 pusi.)

ir paėmęs mano mulę už kamanų, šnabžda skaus­
mingu balsu lyg atsidusdamas:

— Tu matydamas, ponnli, kapitoną.
— Kapitoną? Praplėčiau apkvaišusias 

akis. Indėnas mane žvalgė nieko nesekančiu 
žvilgsniu, ir man norint iš karto patirti daugeli 
dalykų, laužyta kalba paaiškino, kad kartais, po­
nuli, akiplėšos kondorai sparnu nustumia kelei­
vi į bedugnę. Nustojama lygsvaros ir krentama į 
bedugnę. Panašiai bus atsitikę ir su kapitonu 
Gonzalez "vargšeli ayaayay". Persižegnojo, nusi­
ėmęs plačiabryli skryblių, įrodyti kad šventą tei­
sybę sakė. Burtininko mostais man parodė di­
džiuosius paukščius, kurie jau dorojo auką.

Aš neklausinėjau daugiau, nes tai yra ma­
no šalies paslaptys, kurias jo rasės žmonės ne­
moka paaiškikti baltajam žmogui. Gal būt tarp 
jų ir kondorų yra slaptas susitarimas keršyti 
akiplėšoms įsiveržėliams, kokiais mes esam. Bet 
iš to nepalyginamo vadovo, kuris mane paliko 
prie Huaraz’o vartų, atsisakydamas nuo bet ko­
kio atlyginimo, pabučiavęs man rankas, patyriau 
kad neprotinga kartais su gražiu botagu įžeisti 
nugalėtojų resignaciją.

Iš ispanų kalbos išertė

Užsisakykite 1937 metams
“LIETUVI

tiksliai in- 
telpa dau- 
pasaulio ir

"Lietuvis" didžiausias, įdomiausias ir 
geriausias lietuvių laikraštis Brazilijoj.

"Lietuvis" eina kas savaitė, 8 pusla­
pių didumo ir iliustruotas.

"Lietuvis" plačiausiai ir 
formuoja apie viską. Jame 
gybė žinių iš Lietuvos, viso 
vietos lietuvių gyvenimo.

"Lietuvis" greitai žada 
puslapių.

"Lietuvis" yra visų lietuvių laikraštis, 
todėl visiems įdomus ir visi jį kuopla- 
čiausiai skaito.

Neatsilik ir Tamsta. Siųsk 10S000 šiuo 
adresu: "Lietuvis" Caixa Postai 1764 
S. Paulo ir gausi "Lietuvį" su priedais 
ištisus metus.

eiti net 12

į Lietuvą pirma nepasiteiravę ant
Rua Bandeirantes, 92
Čia daromos piniginės perlaidos į 

Lietuvą litais daug pigiau greičiau ir 
patogiau, negu kur nors kitur. Užeikite 
pasiteirauti.

Provincijoje gyvenantieji lietuviai 
gali siusti pinigus į Lietuvą tiesiai iš 
vietos pašto. Smulkesnės informacijos 
žodžiu ir raštu: Rua Bandeirantes, 92

São Paulo

S Dr. B. K. Chipiakoif 8 
@ (Maskvos universitetuose 1914 m. laidos) S) 
(Ê RUA y PIRANGA, 193 - ap. 4 (kertė rua Santa © 
f(|| Ephigenia) Tel. 4-0316.
/g Ligonius priima kasdien: nuo 3 iki 9 vai. vak.
Jg’ Sekmadieniais nuo 10 vai. iki 12 vai.
L— Vidaus, nervo-psichinės ir moters ligos. SÇ 
J® (Zpecialė klinika venerinių ligų triperis, 
VŠ sifilis, šankeris) ©
@ Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo S) 
(g mikrobų ir t. t.

| Dr. A. GANDI A g
1 VENERINĖS LIGOS: S

t • ’ < ■ * ... - ETriperis (visose stadijose — astrus ir
kroniškas). Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7
[g] Sekmadieniais nuo 10 — 12. [Į.
0 Rua Barão de Itapetininga, 242 E 
PĮ 3 aukštas - Telef. 4-0218 IIa

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. MEITIN
(Diplomuotas Vokietijos ir Rio universitetuose)
Priima: vidurinių, Veneros ir nervų ligomis nuo 

2 iki 6 vai. vakaro.
Ultravioletiniai spinduliai.

SUSIKALBAMA LETUVISKAI
Rua Barao de itapetininga, 139

Salas 8 - 9 — Telef. 4-0715
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